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روغن کرمانشاهی برندی برای تصاحب بازارهای هدف
ســپهرغرب، گروه گردشگری: باوجود 
محبوبیت ملی روغن حیوانی کرمانشاهی، 
محصول  این  تولید  به  مربوط  فعالیت های 
در استان پراکنده و صادرات آن به خارج 
از کشور بسیار اندک است، البته اقداماتی 
برای ایجاد یک تشــکل در راستای ارتقا 

تولید و صادرات آن آغاز شده است.
عطروطعم منحصربه فرد این روغن نه تنها به 
تأیید مشکل پسندان رسیده بلکه شهرت ملی و 
محبوبیت کشوری یافته و روغن حیوانی اعلای 
کرمانشــاهی به عنوان یکی از بهترین سوغات و 

هدایا در خاطر گردشگران حک شده است.
روغن حیوانی کرمانشاهی که از آن به عنوان 
یکی از ســالم ترین و مقوی تریــن روغن ها یاد 
می شــود، علاوه بر اینکه طعم متفاوتی به غذا 
می بخشــد انرژی موردنیاز بــدن را نیز تأمین 

می کند.
روغن حیوانی که به اســم روغــن زرد نیز 
شــناخته می شود از شــیر گاو و گوسفند تهیه 
می شود که پس از نخستین مرحله تولید روغن 
حیوانی؛ یعنی دوشــیدن شیر از گاو یا گوسفند 
به شکل ســنتی و یا به شــکل صنعتی تولید 
می شود و استان کرمانشاه به دلیل تنوع و تعدد 
مراتــع گیاهی از قابلیت منحصربه فردی در این 

زمینه برخوردار است.
باوجود ایــن همه قابلیــت و توانمندی اما 
صــادرات این محصــول به خارج از کشــور به 
دلایل متعدد تقریباً صفر است و در اکثر مواقع 
تنها به عنوان ســوغات، ردپــای آن در خارج از 
کشور پیدا می شود. از همین رو تحرکاتی برای 
اینکه روغن حیوانی کرمانشــاهی بتواند به بازار 
جهانــی ورود پیــدا کند آغازشــده که مجمع 
انتخابــات هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان روغن حیوانی اســتان کرمانشاه 
در هفته گذشته برگزار شد و با انتخاب اعضای 
هیئت مدیره، این تشــکل فعالیــت خود را آغاز 

کرد.
ارتقا در تولید، بسته بندی، توزیع و صادرات 

از اهداف اصلی این تشکل عنوان شده است.
     عشــایر کرمانشاه سالانه 900 تن 

روغن حیوانی تولید می کنند
بهزاد محمدی، مدیرکل امور عشایری استان 
کرمانشاه، گفت: میزان تولید روغن حیوانی در 
سال گذشته نزدیک به 900 تن بوده که نسبت 

به سال 96 تفاوت چندانی نداشته است.
وی تصریح کرد: 60 درصــد منابع طبیعی 

اســتان در اختیار عشایر اســت که چرای دام 
در ایــن مراتع علاوه بــر اینکه موجب بالارفتن 
کیفیت گوشت شده موجب ارتقای فرآورده های 

لبنی و روغنی نیز می شود.
البته آمار دقیقی از میزان روغن تولیدشــده 
توســط روستاییان اســتان کرمانشاه در دست 
نیست. روغنی کرمانشــاهی هم اکنون کیلویی 
75 تــا 130 هزار تومــان در بــازار به فروش 

می رسد که نوع گوسفندی آن گران تر است.
     نزدیک به 50 فعال اقتصادی عضو 

انجمن هستند
دبیر اتاق بازرگانی، صنایع و معادن کرمانشاه 
نیز به شــهرت جهانی روغن کرمانشاهی اشاره 
کرد و افزود: لازم بود برای فعالیت منســجم تر، 
یک تشــکل بــرای تولیدکننــدگان و فعالان 
اقتصادی تولید این محصول در بخش ســنتی، 
صنعتی و صادراتی ایجاد شود چراکه تا قبل از 
این از داشــتن تشکل، اتحادیه و انجمن محروم 

بودند.
داریــوش پناهــی از وجود نزدیــک به 50 
تولیدکننده و فعال اقتصادی در این تشکل خبر 
داد و اذعــان کرد: این افــراد می توانند فعالیت 
خود را منسجم تر با یک مدیریت واحد در قالب 
این تشکل انجام دهند و ما نیز پیگیر امور آنان 

خواهیم بود.
وی اظهار کرد: این تشــکل رســماً توسط 
اتاق ایران به ثبت رســیده و در سطح کشور به 
نخستین تشــکل تولیدکنندگان روغن حیوانی 

تبدیل شده  است.
به گفته پناهــی، این روغن در کرمانشــاه 
توسط عشــایر، کارخانه ها و واحدهای صنعتی 
تولید می شود اما بخش عمده آن به روستاها و 

شهرهای شمالی استان اختصاص دارد.
دبیر اتاق بازرگانی، صنایع و معادن کرمانشاه 
با بیان اینکه این روغن در داخل کشــور توزیع 
می شود، گفت: صادرات متفرق و آن هم بیشتر 
به شکل ســوغات به خارج از کشور وجود دارد 
که با تشکیل این انجمن به دنبال تحول و ارتقا 

در این بخش هستیم.
     کمبودهایــی که در عرصه تولید 

روغن حیوانی احساس می شد
رئیس اتــاق بازرگانــی، صنایــع و معادن 
کرمانشــاه نیز از تولید روغن حیوانی به عنوان 
یک قابلیت بزرگ در استان یادکرد و ادامه داد: 
بدون اینکه در سال های گذشته کار خاصی در 
این زمینه انجام شــده باشد اما برند مرغوبیت و 

تولید روغن را در اســتان داریــم چراکه روغن 
حیوانی کرمانشاهی، برند شناخته شده ای است.

کیوان کاشــفی اذعــان کــرد: از همین رو 
اقداماتی برای این محصول به عنوان یک ظرفیت 
اقتصادی برای استان آغاز شد و با پیشروی در 
این حیطــه، متوجه برخی خلأهــا و کمبودها 
شدیم چراکه حتی از اطلاعاتی همچون میزان 
تولید ســالانه آن در استان و میزان مصرف در 

داخل و خارج از استان ناآگاه بودیم.
به گفته وی، در این بررســی متوجه شدیم 
کــه صادرات این محصول تقریباً صفر اســت و 
اشــکالات متعددی در بسته بندی وجود دارد و 
تقلب های بسیاری برای تولید آن انجام می شود 
بااینکــه نــوع گوســفندی و گاوی آن هرکدام 

دارای یک کیفیت متفاوت است.
رئیس اتــاق بازرگانــی، صنایــع و معادن 
کرمانشــاه خاطرنشان کرد: به همین دلیل یک 
تیم را برای بررسی این موارد تشکیل دادیم که 
منجر به انجام طرح مطالعاتی کاملی شد و هم 
 سطح میزان تولید ســالانه و هم میزان ارتقای 
تولید آن برآورد شــد چنانکه می توانیم تا ســه 

برابر میزان کنونی تولید داشته باشیم.
     در بخش بســته بندی جای کار 

بسیار است
کاشفی از بسته بندی به عنوان موضوع مهمی 
یادکرد و گفت: باوجوداینکه چند واحد صنعتی 
به بسته بندی کوچک و بزرگ روغن کرمانشاهی 
مبادرت می کنند اما هنوز جای کار بسیار است.

وی اضافــه کرد: بــه این دلیــل که روغن 
حیوانی از نوع غذایی اســت بــرای صادرات به 
کشورهای مختلف نیاز به ایزوله ویژه ای داشته 

که در دستور کار قرار دارد.
رئیــس اتــاق بازرگانی، صنایــع و معادن 
با تأکید بــر اینکــه تولید روغن  کرمانشــاه 
حیوانــی در نقاط مختلف اســتان از کیفیت 
مختلفی برخوردار اســت، تبیین کرد: روغنی 
که در نواحی گیلانغرب تولید می شــود بسیار 
معطــر اما میزان غلظت روغنی آن کمتر بوده 
و در برخــی نقاط این خصوصیــات برعکس 

است.
     روغــن صادراتــی اعلا باید همه 
ویژگی های یک روغن خوب را داشته باشد
کاشــفی معتقد اســت که برای رسیدن به 
روغــن مطلوب صادراتی بایــد آن را به گونه ای 
مخلوط کنیم که همه خصوصیات و ویژگی های 
مثبــت یک روغن اعلا را داشــته باشــد و اگر 

بخواهیــم به اســتانداردهای جهانی و صادرات 
دست یابیم باید این نمونه را در چند نمایشگاه 
خارجی در معرض دید عموم قرار دهیم که این 
مقوله هم از اهداف اصلی راه اندازی این تشکل 

است.
وی افزود: هدف از راه اندازی این تشــکل 
ایــن بود کــه یک متولــی خاص داشــته و 
انســجامی برای فعالان اقتصــادی آن ایجاد 
شــود که علاوه بر آسیب شناسی، در بازاریابی 
نیز یاری رسان باشد؛ بنابراین موضوع تشکیل 
یک تشــکل تخصصــی در دســتور کار قرار 
گرفــت و مجــوز آن را نیز گرفتیــم و هفته 

انتخابات آن برگزار شد. گذشته 
کاشــفی تأکید کرد: هدفمان این است که 
قبل از راه اندازی هر تشکل، اقدامات کارشناسی 
صورت گیرد و هم زمان با تشکیل آن یک بسته 
کارشناســی و چــراغ راه تبیین شــود تا اعضا 
بتوانند به صورت منسجم یافته ای فعالیت کنند و 
اتاق از آنان حمایت مادی و معنوی خواهد کرد.

     بسته بندی ارتقا می یابد
وی به مقوله ارتقای بســته بندی و صادرات 
روغن حیوانی کرمانشــاهی اشاره و خاطرنشان 
کرد: اگر در چندین نمایشــگاه بین المللی این 
روغن با کیفیت مناسبی عرضه شود، می توانیم 

بازار خوبی برای آن ایجاد کنیم.
رئیس اتــاق بازرگانــی، صنایــع و معادن 
کرمانشــاه یــادآوری کــرد: بخشــی از روغن 
تولیدشده استان توسط کارخانه های لبنی انجام 
می شود و چندین کارخانه به صورت اختصاصی 
به تولید این روغن می پردازند و برخی دیگر به 
شیوه ســنتی انجام می دهند و به صورت حلبی 

بسته بندی می کنند.
کاشــفی گفت: با توجه به این شــرایط باید 
قابلیتــی ایجــاد کنیم کــه به تولید و شــیوه 
مشخص برای صادرات دســت بیابیم که همه 

این امور باید توسط این تشکل انجام شود.
وی از پرداخت تسهیلات به حوزه کشاورزی 
در صــورت نیاز برای این کار خبر داد و تصریح 
کــرد: توســعه، بســته بندی و گرفتــن ایزوله 
صادراتــی مهم ترین اهداف ما در این تشــکل 

خواهد بود.
بــه گــزارش خبرگــزاری ایرنــا؛ اعضــای 
هیئت مدیره این تشــکل شامل پنج عضو اصلی 
اســت که برای مدت سه سال انتخاب می شوند 
و یک بازرس نیز برای مدت یک ســال انتخاب 

خواهد شد.

چشم اندازی مختصر به سیاگ آو آبدانان
آکواریوم زلال زاگرس

سپهرغرب، گروه گردشــگری: شهرستان آبدانان 
به عنوان یکی از قطب های گردشــگری طبیعی استان 
ایلام در دامنه کبیرکوه مملــو از مکان های دل انگیز 
طبیعی برجســته بوده که ازجمله آن ها دریاچه دوقلو 

سیاگ آو است.
دریاچه دوقلوی آبدانان بی شک یکی از پدیده های شگرف 
طبیعی اســتان ایلام بوده که باوجود گفته ها و نوشــته های 
فراوان، بــه دلایلی خارج از این موضوع از دید گردشــگران 
کشور مغفول مانده است. اگرچه این دریاچه در دو دهه اخیر 
برخلاف قاعده اســامی خاص به سیاه گاو مکتوب و نامبردار 

شده اما اسم و تلفظ محلی آن سیاگ آو و یا سیاو است.
ســیاگ آو که به عنوان میــراث فرهنگی طبیعی کشــور 
ثبت شــده در فاصله هشــت کیلومتری ســراب بــاغ و 26 
کیلومتری شــمال شرقی شهر آبدانان واقع شده و دارای 12 
متر عمق و چهار هزار و 500 متر مســاحت اســت که در دو 
دریاچه زیبا به وسیله کانالی طبیعی به عرض 1.5 متر، عمق 

یک متر و به طول هشت متر به هم مرتبط هستند.
ایــن دو دریاچه دارای آبی زلال بوده به طوری که می توان 
تا عمق ســه متری آن را شــبیه آکواریومی پر از ماهی است 
مشــاهده کرد. سرچشمه سیاگ آو رودخانه ای به همین نام و 
همچنین وجود چشمه های جوشان شــیرین داخل دریاچه 

است.
رودخانه ســیاه گاو با عبور از میان دره های میان کبیرکوه 
که در جنوب شرقی آبدانان قرار دارد به سمت دریاچه دوقلو 
حرکــت می کند و ابتدا به دریاچه نخســت و باکمی اختلاف 
ســطح به دریاچه دوم می ریزد. این دو دریاچه توســط یک 
کانال طبیعی به یکدیگر وصل شــده اند که عرض این کانال 
هشــت متر، عمــق آن چهار متر و به طــول 70 متر به طور 
طبیعی ساخته شده تا این دو دریاچه را به یکدیگر وصل کند.
قســمت های حاشــیه ای دریاچه کم عمق است و کف آن 

به راحتی دیده می شــود، اما به یک بــاره عمق آب به بیش از 
دو متر می رسد.

وجود امــلاح مختلف، گوگردی بودن آب دریاچه و وجود 
چشــمه های جوشــان شــیرین داخل دریاچه از مهم ترین 
ویژگی های دریاچه های دوقلوی ســیاو است که موجب شده 
دریاچه همواره آبی شــیرین، قابل شــرب و سرشار از املاح 

معدنی داشته باشد.
آب دریاچه ســیاه گاو با جریان یافتن در رودخانه ســیاه 
گاو به سمت مزارع کشاورزی رفته و موجب آبی شدن کشت 

محصولات زراعی شده است.
وجود ماهیان و آبزیان متنوع، سنگواره ها، پوشش گیاهی 
متنوع، شــفافیت آب، فــوران آب از عمق دریاچه، خزندگان 
کمیاب در داخل دریاچه، سردی شگفت انگیز آب در تابستان 
و گرمی آن در زمستان و آبدهی مناسب از دیگر ویژگی های 

ممتاز این اثر طبیعی است.
اطراف این دریاچه ها را دشت ها و کوه های مرتفع گچی و 
صخره های بزرگ فراگرفته و جلوه ای زیبا به طبیعت منطقه 
به ویژه در فصل های بهار و پاییز می دهد. این دریاچه در فصل 
بهار و اواخر زمستان از تفرجگاه های اهالی مردم استان ایلام 
و شهرســتان آبدانان بوده، هرچنــد آب وهوای منطقه امکان 
حضور گردشگران در طول ایام سال را نیز ممکن کرده است.

     شرح سیاگ آو همه زیبایی و جذبه نیست
اما شــرح ســیاگ آو همه زیبایی و جذبه نیســت چراکه 
فرسایش، تأثیر و مداخله طبیعی و انسانی این دریاچه هزاران 

ساله را دستخوش تهدید کرده است.
عمق و مســاحت دریاچه دوگانه در چند دهه اخیر متأثر 
از فرســایش خاک کوهســتان های اطراف و رســوب و گاه 
پســماندهایی که با رودخانه سرچشــمه به سیاو می رسد در 
حال کم شدن اســت. لایروبی سیاگ آو کمترین شکرگزاری 

برای وجود این پدیده شگرف خدادادی محسوب می شود.

دشت های شقایق جلوه ای از بهشت

ســپهرغرب، گروه گردشگری: هرســال با آمدن 
اردیبهشــت و خرداد، دشــت های شهرستان بیجار 
به خصوص مناطق بکر و دست نخورده شمال گروس، پر 
از شــقایق های سرخ و زرد می شود و جلوه ای بهشتی 

به خود می گیرد.
دشت های مخمل گون سبز با گل های زیبای سرخ و زرد، 
چشم هر بیننده ای را به زیبایی وصف نشدنی خود جلب کرده 
و همچون نگینی درخشــان و ارزنده، فخرفروشی خود را به 

نمایشی رایگان اما کوتاه فرامی خواند.
یکــی از جاذبه هــای طبیعی و فصلی شهرســتان بیجار 
که می تواند با تبلیغات مناســب و مدیریــت، به یک جاذبه 
گردشگری تبدیل شود، وجود دشــت های وسیع شقایق در 
تمام نقاط شهرســتان به خصوص روســتای قیصه است که 
اواخر اردیبهشــت جلوه نمایی و طنازی می کند، گویی گوشه 
کوچکی از بهشــت برین، به این گونه از دل زمین و طبیعت 
ســرخ و آتشین مملو از شــقایق ها که چشم هر بیننده ای را 

محصور می کند، پدید آمده است.
با توجه به بارش های مناسب بهاری در شهرستان و دمای 
پایین هوا، رویش گیاهان و گل هــای بهاری با قدری تأخیر 
آغاز شد و این روزها دشت های وسیع مملو از گل های زیبای 

بهاری به خصوص شقایق های سرخ و زرد است.
در این مدت، زمین های زراعی و دامنه دشــت های زیبای 
شقایق به وســعت چندین هکتار پوشیده از گل های بهاری 
می شــود که سرخی آن از دوردســت ها قابل مشاهده است 
آن چنان که گویی خالق هســتی، چادری سرخ بر دشت های 
سبز گسترانده تا برای دقایقی آدمی را به جهت درک قدرت 

لایزال خود به تأمل وا دارد.
یک فعال عرصه حفظ طبیعت در بیجار گفت: ایام دیدن 
شقایق های زیبای بیجار فرارسیده و جلوه های زیبای آن هر 
بیننده ای را به تحســین و ستایش خالق زیبایی ها، پروردگار 

متعال می خواند.
رضا پیران با اشــاره بــه فعالیت گروه هــای مردم نهاد و 
دوســتداران طبیعت، عنــوان کرد: خودنمایی و شــکوفایی 
رنگ های زیبای شقایق ها در دشت ها و دامنه های وسیع دیار 

گروس در این روزها به بیشترین اندازه رسیده است.
وی با بیــان اینکه فرصــت زیادی برای دیــدن زیبایی 
شــقایق ها به علت عمر کوتاه آن باقی نمانده است، ادامه داد: 
دشــت ها و دامنه های متعدد مملو از شقایق های سرخ و زرد 
در بیجار، مردم به ویژه گردشــگران طبیعت را به سوی خود 

می خواند.
پیران که به مرد ســبز بیجار معروف اســت، اظهار کرد: 
از دشت های حاشــیه رودخانه قزل اوزن تا مسیر پایانی این 
رودخانه به ویژه منطقه قم چقای، روســتای چشمه سنگین 
و دشــت های روستای قیصه، شاهد دریایی از رنگ های زیبا، 

شاد و دل نشین شقایق است.
وی یادآوری کرد: دشــت های وسیع منطقه چنگ الماس 
و حاشیه مزارع گسترده گندم در حومه رودخانه سلامت آباد، 
منطقه بابارشانی و خسروآباد تا دشت وسیع خورخوره مملو 

از مزارعی بوده که بیش از چندین هکتار آن را گل شــقایق 
پوشانده است.

این فعال حفظ محیط  زیســت در وصف زیبایی دشــت 
شقایق ها، گفت: انســان تصور می کند پارچه مخملی قرمز و 
سبزرنگ بر دامان دشت ها گســترده شده و منطقه را در بر 

گرفته است.
پیران خاطرنشان کرد: دشت های منطقه نجف آباد به سوی 
کوه نســار در ضلع جنوب غربی و منطقه وسیع جعفرآباد در 
ضلع شمالی بیجار از دیگر مناطقی است که سطح وسیعی از 

روییدن گل شقایق سرخ و زرد را به خود می بیند.
وی بــه همه دوســتداران طبیعت توصیــه کرد که لذت 
تماشــای دشت ها و مزارع روستاهای چوپی و نگارستان را از 
بالای کوه حمزه عرب از دست ندهند و لختی در یک فضای 
طبیعی و دل نشین بهاری کوه مرتفع حمزه عرب، به تماشای 

دامنه های قرمزرنگ این کوه بنشینند.
این فعال حفظ محیط زیســت اضافه کرد: بارش مناسب 
باران در فروردین و اردیبهشــت موجب شده تا هم طبیعت 
دیرتر از خواب زمســتانی بیرون آید و هــم آب باران باعث 
رشد مناسب و درخشش زیبای این گل در دشت های اطراف 

شهرستان شده است.
پیران ادامه داد: برخی از فعالان زیســت محیطی منطقه 
می گویند زمانی دشــت های حومه بیجار مشــهور به منطقه 
تخت علیا و ســفلا؛ پر از شــقایق های وحشی و شادابی بود 
که همچون ســفره ای بر ســینه خــاک خودنمایی می کرد. 
درواقع می توان آن را قطعه ای از بهشــت یادکرد اما به علت 
خشک سالی های متعدد سال های اخیر، اکنون در این منطقه 

تنها دشت های کوچکی از شقایق دیده می شود.
وی یــادآوری کرد: در فصل بهار و روزهای تعطیل، تعداد 
زیــادی از مردم بدون هیچ گونه نظم و مراعاتی وارد دشــت 
می شوند و برای گرفتن عکس یادگاری تا آنجا که امکان دارد 

خود را به وسط گل ها می رسانند.
این فعال حفظ محیط زیســتی اذعان کرد: این کار باعث 
می شــود تا گل های ظریف شقایق زیر پا پراکنده و به راحتی 
از ســاقه جدا شــوند و دیگر زمانی هم برای روییدن مجدد 

پیدا نمی کنند.
پیــران افزود: پیاز هر گل شــقایق کــه در کُردی به آن 
)گلاله ســوره( گفته می شود 14 تا 15 ســال توان روییدن 
دارد و هرســال پیاز جدیدی کنار آن می روید که این باعث 
زیادشــدن گل در دشت می شــود، پس اگر برای لذت بردن 
چنددقیقه ای، پیاز را از خاک بیرون بیاوریم درواقع روز مرگ 

شقایق ها را رقم زده ایم.
به اعتقــاد وی، فعالیــت گروه های مردمــی و نهادهای 
غیردولتی موجب می شود که ســطح فرهنگ عمومی مردم 

افزایش و دوستی با طبیعت گسترش یابد.
بــه گزارش خبرگــزاری ایرنا؛ شهرســتان 89 هزارنفری 
بیجار در 142 کیلومتری شــرق شــهر سنندج، مرکز استان 
کردستان، با داشتن بیشترین و گســترده ترین مزارع گندم 

و دشت قرار دارد.

غار »کلدر« جایگاه جهانی یافت؛

شواهد شگفت آور از انسان هوشمند
یافته هایی که بیش از 54 هزار سال قدمت دارد

ســپهرغرب، گروه گردشــگری: غار 
»کلدر« در خرم آباد روایتگر اکتشــافاتی 
شگفت انگیز از رد پای انسان های هوشمند 
اســت که قدمت آن ها به بیش از 54 هزار 
سال می رسد و حالا این غار جایگاه جهانی 

یافته است.
دره خرم آبــاد بنــا بــر گــواه یافته هــای 
باستان شناسی یکی از قدیمی ترین زیستگاه های 
بشری در ایران به شمار می رود. دست افزارهای 
پارینه ســنگی کهــن و غارهــای مســکونی و 
منقوش، مکان هایی هســتند که مورد مطالعه 

دیرینه شناسان قرارگرفته اند.
مطالعات باستان شناســی نشان می دهد که 
این دره به عنــوان یکی از قدیمی ترین دره های 
مسکونی از پارینه سنگی تا دوران اسلامی بوده 
که طــول آن 15 متر و عرضش 12 کیلومتر با 
ارتفــاع یک هزار و 170 تا یک هزار و200 متر 

در مرکز استان لرستان واقع شده است.
در ایــن دره کوه های اطــراف به صورت یک 
منبــع ذخیره آب درآمــده و درنتیجه برخلاف 
ســایر دره های لرســتان، دره خرم آبــاد دارای 
چشــمه های آب خنک و تعدادی غار اســت. 
به هم فشــردگی این دره و وجود غارهای متعدد 
که توسط انســان های پیش ازتاریخ اشغال شده 
موجب شــد که پژوهشگران باستان شناس این 

دره را مرکز تحقیقات خود قرار دهند.
تاریخ گذاری های به دست آمده از رادیو کربن 
نمونه های موستری از غار کنجی، متجاوز از 40 
هزار سال و نمونه های برادوستین به دست آمده 
از غار یافته بین 21 هزار تا 40 هزار سال پیش 

بوده  است.
اما این روزها شــواهد جدیدی از قدمت دره 
خرم آباد در کاوش های غار کلدر به دســت آمده 
که مهر تأییدی بر حضور انســان های هوشمند 
در این دره تاریخی اســت و باســتان شناسان 
قدمت شــواهد به دست آمده از این غار را به 54 

هزار و 400 سال قبل تعمیم می دهند.
قســمتی از جمجمه انســان هوشــمند در 
غار کلدر خرم آباد کشف شــده کــه به این غار 
جایگاه جهانی بخشیده و تکمیل کننده نظریات 
کارشناسان پیرامون فرآیند موج دوم مهاجرت 
انسان های هوشمند یا هموساپین به اروپا است.
همــه این کاوش ها درنهایــت این نتیجه را 
به دســت می دهد کــه دره خرم آباد را می توان 
پایتخت پارینه ســنگی ایران و سکونتگاه اولیه 

انسان های هوشمند دانست.
     45 روز عملیــات کاوش در غار 

»کلدر«
سید امین قاسمی، مدیرکل میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشــگری لرستان با اشاره به 
اینکه فصل سوم کاوش های باستان شناسی غار 
کلدر به سرپرستی بهروز بازگیر یکی از باستان 
شناســان برجسته کشــور صورت گرفته است، 
اظهــار کرد: مطالــب کلی از یافته هــا امروز با 
حضور سرپرست هیئت کاوش و پروفسور جان 

وندرماد دیرین شناس هلندی بررسی شد.
     امیدواریم یــا مجوز ادامه فصل 
سوم کاوش ها را بگیریم و یا فصل جدیدی 

از کاوش را آغاز کنیم

وی با بیان اینکه 45 روز عملیات کاوش در 
غار کلدر صورت گرفت و اعضای تیم 12 ساعت 
در روز را کار کردند و روزانه مســیر غار را پیاده 
می رفتند و عملیــات کاوش را انجام می دادند، 
تصریح کرد: با توجه به یافته های بســیار خوبی 
که به دســت آوردیم نیاز اســت سطح مقطع 

منطقه ای که کاوش شده بیشتر شود.
یا  امیدواریم  قاســمی خاطرنشــان کــرد: 
مجوز ادامه فصل ســوم کاوش ها را بگیریم و یا 
فصل جدیدی از کاوش را آغاز کنیم و شــاهد 

یافته های خوبی در این غار باشیم.
     تشــریح فســیل های حیوانی 
به دست آمده در غارهای باستانی خرم آباد

پروفســور جــان وندرماد نیز در ســخنانی 
با اشــاره به تحقیقات صــورت گرفته غارهای 
باســتانی دره خرم آباد، شامل غارهای گیلوران، 
قمــری و کلدر و صخره هــای گرارجنه، گفت: 
ســالیان زیادی اســت که در ایــن رابطه کار 
می کنیم و مقالاتی هم در این خصوص نوشــته 

شده است.
وی با بیان اینکه گونه های شناسایی شــده 
در غــار قمری شــامل بــز وحشــی، گوزن 
قرمز یا خالــدار، گاو وحشــی و جوجه تیغی 
اســت، تصریح کرد: فســیل های حیوانی در 
صخره هــای »گرارجنه« نیــز حاکی از وجود 

گوزن زرد است.
پروفســور جان وندرماد با اشاره به اینکه در 
فصل نخست کاوش های غار کلدر گونه هایی از 
دست خرچنگ به عنوان یکی از منابع پروتئینی 
مصرفی ساکنان غار، لاک پشت و جوجه تیغی به 
دســت آمد، ادامه داد: بخشی از استخوان فک 
و دســت روباه، دندان سگ، بخشی از استخوان 
پای گرگ، دندان اسب وحشی، دندان  گراز، گاو 
وحشــی و گاو اهلی نیز در این غار به دســت 

آمده است.
     فسیل انســان هوشمند در غار 

کلدر
وی با بیان اینکه آثار به دســت آمده از گونه 
گوزن در دوران پارینه سنگی میانه در غار کلدر 
100 هزار سال قدمت دارد، عنوان کرد: فسیل 

جمجمه انســان هوشمند یا هموساپین در لایه 
پارینه سنگی جدید نیز کشف شده است.

پروفســور جــان وندرمــاد یــادآوری کرد: 
مطالعــات مقدماتی انجام شــده؛ بــا اطمینان 
می گوییم این اثر کاوش شــده فســیل انسانی 
است، چراکه آناتومی و قسمتی از این فسیل با 
فسیل پیداشده از انسان هوشمند در هلند چک 

شده و مطابقت داشته است.
     انجــام کاوش هــای محوطه های 
غارهای  شامل  خرم آباد  دره  پارینه سنگی 
گیلوران، قمری، کلدر و پناهگاه صخره ای 

گرارجنه
بهــروز بازگیر، سرپرســت هیئــت کاوش 
غــار کلدر نیز در ســخنانی با اشــاره به اینکه 
کاوش هــای محوطه هــای پارینه ســنگی دره 
خرم آباد شــامل غارهای گیلوران، قمری، کلدر 
و پناهگاه صخره ای گرارجنه انجام شــده، اذعان 
کرد: بخشی از دستاوردها علمی و بخشی نیز در 
بخش آموزشی است؛ بخشی هم دستاوردهایی 
بوده که ظرفیت هایی را برای حوزه گردشگری 

ایجاد می کند.
وی بــا بیــان اینکــه در حــوزه مهاجرت 
انسان های هوشــمند چهار مسیر وجود داشته 
کــه در مورد ایــن راه ها نظریه هــا و مطالعات 
زیادی انجام شــده، افزود: قدیمی ترین شــواهد 
هوشمند  انســان های  مهاجرت  نخســت  موج 
در قاره آفریقا به دســت آمده است و موج دوم 
مهاجرتی را تاریخ نگاری کرده اند. تا سال 2014 
میلادی هیچ خبری در کشــور ما نبود و تمام 
شــواهدی که داشتیم به ویژه در زاگرس قدمت 
40 هزارساله را نشان می داد که جایگاه چندانی 

نداشت.
     تاریخ نگاری 54 هزار و 400 ساله 

در غار کلدر
سرپرســت هیئت کاوش غار کلدر با تأکید 
بر اینکه کشــفیات غار کلدر را نباید محدود به 
خرم آباد و لرستان کنیم، موضوع جایگاه جهانی 
است، خاطرنشان کرد: قدیمی ترین تاریخ نگاری 
به دســت آمده در این غار مربوط به 54 هزار و 
400 سال بوده و تا امروز غار کلدر قدیمی ترین 

محوطه تاریخ نگاری شــده مربوط به موج دوم 
مهاجرت انسان های هوشمند در کشور است.

بازگیر با اشاره به گونه های ابزار به دست آمده 
از غار کلدر، تأکید کرد: مقایسه ابزارهای ساخت 
انســان های نئاندرتال و انسان هوشمند تکامل 
فرآیند ساخت ابزار را نشان می دهد چنانکه یک 
نوع تداوم و تکامل در تکنولوژی ابزارســازی را 
می توان متوجه شد؛ این فرآیند از تولید تراشه 

به تولید ریز تیغه رسیده است.
     غار کلدر در زمینه تکامل فرآیند 
موج دوم مهاجرت انســان های هوشمند 

دارای جایگاه جهانی شده است
وی با بیان اینکه شــواهد نشــان می دهد از 
60 هزار سال پیش، انسان های هوشمند ظهور 
کرده و 140 هزار ســال طول کشــید تا انسان 
از تولید تراشــه به ریز تیغه برســد، گفت: غار 
کلدر در زمینه موج دوم مهاجرت انســان های 

هوشمند دارای جایگاه جهانی شده است.
سرپرســت هیئت کاوش غار کلدر با اشاره 
به اینکه ســه هدف را در کاوش فصل سوم غار 
کلدر دنبال می کردیم که شامل درک گاه  نگاری 
محوطه از دوره پلیستوسین تا هولوسین به ویژه 
دســتیابی به گاه نگاری اســتقرار پارینه سنگی 
میانه، جســتجو برای کشف فســیل گونه های 
انسانی به منظور انجام آنالیز دی.ان.ای برای پی 
بردن به منشأ و خاستگاه انسان های هوشمند و 
درک مسیر مهاجرتی این گونه و همچنین تداوم 
آنالیزهای Use-wear و Residue به منظور 
درک صحیح تری از کاربری مصنوعات سنگی و 

اقتصاد معیشتی منطقه موردمطالعه است.
     مستندسازی کاوش های غار کلدر

بازگیــر با بیان اینکه خوشــبختانه تا امروز 
به اهــداف خــود در خصــوص تاریخ نگاری و 
جســتجو برای کشــف فسیل انســانی نزدیک 
شــده ایم، تصریح کرد: علاوه بر دســتاوردهای 
علمی، آموزش نیروهــای جوان برای مطالعات 
پارینه سنگی از دیگر دســتاوردهای این فصل 
کاوش بوده؛ این مطالعات در کشــور ما جدید 
اســت و معمولاً به مطالعــات دوره های قبل تر 
کمتر پرداخته شــده، بنابرایــن قبل از کاوش، 

تمام اعضای هیئت را آموزش دادیم.
وی ابــراز کرد: با یک تیم مســتندنگار نیز 
هماهنگ کرده ایم تــا از روز اول تا آخر کاوش 

مستندسازی شود.
     مابقی فسیل به دست آمده در غار 
کلدر در منطقه ای قرارگرفته که نیاز است 

کاوش و پیدا شود
سرپرست هیئت کاوش غار کلدر با اشاره به 
کشــف گونه فسیل انســانی در این غار، عنوان 
کرد: این  گونه فســیل انسانی در قسمت دیواره 
جنوبی منطقه کاوش پیداشــده، بقیه فسیل در 
منطقه ای قرارگرفته که نیاز است کاوش و پیدا 

شود.
بازگیر با تأکیــد بر اینکه این ظرفیت وجود 
دارد که مابقی فســیل در کاوش ها به دســت 
آید، خاطرنشــان کرد: کشف مابقی این فسیل 
انسانی در حوزه گردشگری می تواند اثر داشته 
باشد؛ همچنین راه اندازی سایت موزه کلدر یک 

ضرورت است.


